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Ocena okresowa jakości wody za 2024 rok 
z wodociągu zbiorowego zaopatrzenia Wrzosów 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radzyniu Podlaskim po zapoznaniu się ze 

sprawozdaniami z badań próbek wody pobranych w okresie od 01.01.2024 r. do 31.12.2024r. 

w ramach kontroli wewnętrznej oraz bieżącego nadzoru z wodociągu zbiorowego zaopatrzenia 

Wrzosów stwierdził: 

 ponadnormatywne stężenie jonu amonowego (w 1 punkcie zgodności); 

 przekroczenia wartości parametru ogólna liczba mikroorganizmów w 22°C (w 2 punktach 

zgodności); 

 przekroczenia wartości parametru Bakterie grupy coli (w 1 punkcie zgodności); 

 przekroczenia wartości parametru Escherichia coli  (w 1 punkcie zgodności); 

Podjęte przez administratora wodociągu działania naprawcze polegające na modernizacji stacji 

uzdatniania wody, dezynfekcji oraz płukaniu sieci wodociągowej spowodowały poprawę 

jakości wody, co zostało potwierdzone w kolejnych badaniach laboratoryjnych. 

W związku z powyższym w dniu 31.12.2024 r. woda pochodząca z przedmiotowego 

wodociąg w badanym zakresie spełnia wymagania określone w załączniku nr 1 i 4 

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. z 2017, poz.2294). 

Wpływ stwierdzonych przekroczeń  wartości parametrów na zdrowie konsumentów. 

Amoniak – określenie amoniak obejmuje zarówno postać niejonową (NH4), jak  

i jonową (NH4+). Naturalne stężenie amoniaku w wodach podziemnych i powierzchniowych 

zazwyczaj utrzymuje się poniżej 0,2mg/l, choć w wodach podziemnych pozbawionych tlenu 

może sięgać nawet 3mg/l. Zawartość tego związku w wodzie jest jednym ze wskaźników 

możliwego zanieczyszczenia wody bakteriami, ściekami lud odchodami zwierząt.  
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Amoniak może zmniejszać skuteczność dezynfekcji wody, przyczyniając się do powstawania 

azotanów (III) w sieci wodociągowej, wpływać na nieskuteczną pracę filtrów służących do 

usuwania manganu, a także wywoływać zmiany smaku i zapachu wody. Amoniak w wodzie do 

picia nie ma bezpośredniego znaczenia dla zdrowia i dlatego nie zaproponowano zalecanej 

wartości opartej na kryteriach zdrowotnych. 

Ogólna liczba mikroorganizmów w 22°C – bakterie wykrywane w ramach badania 

wskaźnika ogólnej liczby mikroorganizmów w 22°C w 1 ml wody są to najczęściej 

nieszkodliwe drobnoustroje heterotroficzne stanowiące naturalną mikroflorę środowiska 

wodnego, jak i mikroorganizmy pochodzące z różnego rodzaju zanieczyszczeń. Przyjmuje się, 

że jeśli występują licznie wówczas są wskaźnikiem zanieczyszczenia organicznego. Określenie 

ogólnej liczby mikroorganizmów jest użyteczne w celu oceny jakości zarówno wody 

ujmowanej, jak i do monitorowania procesów uzdatniania wody. Wskaźnik ten uchodzi za 

najbardziej przydatny w ocenie stanu sanitarnego systemu dystrybucji, sygnalizując warunki 

sprzyjające narastaniu mikroflory, w tym stagnację wody, tzw. odcinki martwe przewodów, 

wyłączone z czynnego przepływu wody, znaczną zawartość wykorzystywanych przez 

mikroorganizmy substancji wzrostowych w wodzie, biofilm i inne niedostatki w zakresie 

utrzymania sieci wodociągowej. Namnażanie tych bakterii może sprzyjać lub powodować 

korozję sieci wodociągowych, pogarszać jakość organoleptyczną wody (smak, zapach, barwę) 

oraz sprzyja tworzeniu biofilmu. Oznaczanie ogólnej liczby mikroorganizmów w połączeniu  

z monitorowaniem E. coli, bakterii grupy coli, mętności i stężenia środków dezynfekcyjnych, 

powinno być stosowane w ramach realizacji systemu wielobarierowego podejścia mającego na 

celu zapewnienie produkcji bezpiecznej wody do spożycia. 

Bakterie grupy coli odznaczają się zdolnością przetrwania i namnażania w systemach 

dystrybucji wody, szczególnie w warunkach obecności biofilmu. Stwierdzenie ich obecności  

w wodzie sugeruje nieodpowiednie jej uzdatnianie, może świadczyć o odradzaniu się populacji 

i możliwym wytwarzaniu biofilmu bądź zanieczyszczeniu wody obcym materiałem,  

na przykład roślinnym lub glebą. Obecność bakterii grupy coli nie zawsze jest bezpośrednio 

związana z zanieczyszczeniem kałowym lub występowaniem organizmów patogennych  

w wodzie pitnej, wskazuje jednak na duże prawdopodobieństwo występowania w wodzie 

drobnoustrojów chorobotwórczych. Bakterie grupy coli mogą powodować zakażenia jelitowe, 

których objawami może być biegunka, wymioty, gorączka. 
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Escherichia coli uznawana jest za najbardziej odpowiedni wskaźnik zanieczyszczenia 

kałowego wody. Obecność tej bakterii w wodzie stanowi dowód niedawnego skażenia wody 

odchodami. Wykrycie tych drobnoustrojów powinno skłaniać do poszukiwania potencjalnych 

przyczyn zanieczyszczenia, takich jak niewłaściwe uzdatnianie wody lub nieszczelność 

systemu dystrybucyjnego. Bakteria Escherichia coli może być bakterią chorobotwórczą  

w określonych przypadkach i sytuacjach. Wywołuje bowiem zakażenia układu moczowego, jak 

i zapalenie opon mózgowych (u noworodków). W odchodach mogą znajdować się znacznie 

bardziej niebezpieczne bakterie, które wywołują już poważne choroby z durem brzusznym, czy 

czerwonką na czele. Dlatego należy zdecydowanie i szybko reagować na wykrycie choćby 

jednej bakterii Escherichia coli - nigdy bowiem nie można wykluczyć że w wodzie nie ma tych 

bardziej niebezpiecznych mikroorganizmów, które wywołają epidemię w całym obszarze 

zasilania w wodę. 

Po przeprowadzeniu oceny bezpieczeństwa zdrowotnego wody stwierdza się, ze woda 

jest przydatna do spożycia. 

Ponadto Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Radzyniu Podlaskim 

przypomina, że zgodnie z prowadzonym monitoringiem substancji promieniotwórczych  

w wodzie kolejny pomiar w studni nr 1  stężenia trytu oraz izotopów promieniotwórczych radu 

(Ra-226 i Ra-228) należy wykonać w 2027 roku, natomiast pomiar stężenia radonu należy 

wykonać w 2032 roku. Pomiar w studni nr 2  stężenia trytu oraz izotopów promieniotwórczych 

radu (Ra-226 i Ra-228) należy wykonać w 2028 roku, natomiast pomiar stężenia radonu należy 

2033 roku. 
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